【ニュースリリース】

平 成 ２ ８ 年 ５ 月 ２ ３ 日

公立大学法人国際教養大学

東日本旅客鉄道株式会社秋田支社

公立大学法人国際教養大学と東日本旅客鉄道株式会社秋田支社

との包括的連携に関する協定について

 公立大学法人国際教養大学（学長：鈴木 典比古）と、東日本旅客鉄道株式会社秋

田支社（執行役員・秋田支社長：白石 敏男）の二者は、秋田県をはじめとする東北

地方の持続的発展と人材育成に関する取組みを推進するため、包括的連携に関する協

定を締結します。

 １ 協定名

   公立大学法人国際教養大学と東日本旅客鉄道株式会社秋田支社との

 包括的連携に関する協定

 ２ 協定の内容

   添付の「連携協定の概要」

 ３ 締結式の進行

     （協定書署名）          （出席者全員で撮影）

国際教養大学（ＡＩＵ）とJR東日本秋田支社との包括的連携に関する取組み <概要>

１ 秋田県をはじめとする東北地方の国際
観光力向上に関する事項

２ 秋田県をはじめとする東北地方の魅力
づくり、ブランド価値向上に関する事項

３ 共同研究に関する事項

４ 次世代の地域づくりを担う人材育成に
関する事項

○ ＪＲ社員のＡＩＵ派遣による共同研究

 外国人観光客に関するマーケティング調査

 留学生等を対象としたモニターツアー調査

○ インバウンド誘客に向けた連携

  － 青函DCを契機として取組みを本格化 －

 留学生の視点を活かしたモニターツアーの開催

 外国人教員を含めたワークショップの開催

○ 魅力あるまちづくりに向けた連携

 秋田駅周辺活性化や観光ルート開拓に向けてAIU学生

の提言を募集し、事業展開に活かす

○ 多言語での案内改善

 ＪＲとＡＩＵ学生の連携による英語版路線図の作成など
訪日客への案内改善に向けた取組み

○ コミュニケーション能力向上

 インバウンド観光に対応した実践的英会話教室の
   開催など

○ ＪＲ東日本寄付講座設置

 地域の財である自然や文化を活用した自立的観光を
   担う人材、観光を通じてグローバル社会で活躍する
       人材の育成

○ 学生のビジネスマインドの醸成

 ＪＲ秋田支社へのインターンシップ受入れ

○ 社員のグローバルマインドの醸成

 ＡＩＵの質の高い英語教育の受講体験